nesij omnes debent sequi ipsum ad expensas suas pro-
prias per unam diem et unam noctem. Qui vero non
vult ire solvat 60 sol. de banno, nisi ocêasionem ratio-
nabilem ostendat. In predicta libertate intelliguntur
jura dominia et usagia prioratus S" Genesii ut suis il-
lesa et intacta permanere.

(1) Manala signifie une poignée, ce qu'on peut prendre avec uuc maui.
Amboslata eut probablementdire ce qu'on peut prendre avec les deux

mains. Summata, saumata, salmata est une asnée ou une saumee;
c'est à-dire la charge d'uu âne Dans le patois de ce pays on appelle saume
une ânesse

XII

Septembre, veille de SI Mathieu, 1253,
8 mars 1324

Franchises accordées aux prieur et couvent des Portes
en Rossillon (1 ) par la comtesse Béatnx de Genève, et
confirmées par le comte Edouard de Savoie.

Archives de le Chambre des compte»; protocole Reynaud &° 150, p. STArcbivea de la Chambre des compte,; protocole Reynaud, nI' HSOJ p. a,-

Edduardus Cornes Sabaudie dilecto fideli suo Baillivo
Rosseillionis qui nunc est et qui pro tempore fuerit vel

ejus locum tenenti salutem et dilectionem sinceram. Ex

parte religiosorum virorum dilectorum nostrorum in
Christo prioris et conventus religiose domus portarum
nobis oblata fuit quedam litera sana et integra tenoris
infrascripti.

Nos (Beatrix) Comitissa Sabaudie et marquissa in
Itaillia Castellano de Rosseillion nec non omnibus aliis
has literas visuris salutem in Domino. Noverint uni-
versi quod dilectus filius noster Bonifacius Dei gratia

(i) Entre St'Rambert et Belley, dans le département de l'Ain.

Cantuarensis Archiepiscopus totiusq. Anglie primas (1 )

ae dominus de Rosseillion donatione inter vivos pro
remedio anime sue et parentum suorum in perpetuam
elemosinam ad preces nostras et filiorum nostrorum
Fhilippi lugdunensis clecti et T. (2) olim comitis flan-
drie deditet coneessit priori et conventui domus portarum
Cartusiensis ordinis quod possint pischari in omnibus
lacubus de la Four in valle de Rosseillion quocienscum-

que voluerint et quandocumque de nocte de die et in
omni tempore libere et quiete. In lacu tamen qui est ex
parte Bulbenche (3) non concessit quod pischarent nisi
certis terminis videlicet, in adventa domini, in natali
dni paschate et penthecostis in festivitate omnium sanc-
torum et in omnibus festivitatibus bu Marie. Ita tamen
possint pischari in dictis lacubus, quod brammas ipsius
Archiepiscopi que in lacu supradicto ex parte Bulben-
chie invente fuerint, non capiant vel capi faciant ullo
modo dictam pischationem in ipso supradicto lacu ex
parte Bulbenche tali intencione concessit quod ante
dictas sollemnitates possint pischare in ipso lacu ad
habendum pisces in festivitatibus prcdictis. In cujus
rei testimonium nos dictis Priori et Conventui literas
nostras concessimus volentes quod dicta donatione et
pischatione utantur perpetue libere et in pace preci-
pientes nihilominus Castellanis de Rosseillion qui pro
tempore fuerint quod prefatos priorem et conventum

(t) Bonlface, fils du comte Thomas, archevêque-primat de Cantorbéry.

(2) Thomas, un des enfants de Béatnx, qui a épousé Jeanne de Flandre,
et qui elait mort en iikU.

(3) Aujourd'hui Burbaache.

ab omnibus molestatoribus, si qui, quod absit, fuerint,
de mandato nostro defendant quod ipsos volumus per-
petuo dicta donatione gaudere. Dat. apud petram Cas-
telli (1 ) anno dni ji° cc° un0 mensis septembris in vigilia
b" Mathei (2).

Supplicando nobis ut predicta afiirmare dignaremus
unde nos dictorum prioris et conventus precibus incli-
nati volentes eos favore benigno prosequi predicta om-
nia prout eisdem dicti prior et conventus usi sunt juste
et utuntur salvo jure alterius laudamus et confirmamus
et ipsos priorem et conventum predictis prout juste usi
sunt et utuntur et salvo jure cujuslibet in predictis uti
volumus et gaudere mandantes vobis et precipientes
expresse quatenus predicta omnia et singula obscrvetis
et observare faciatis secundum nostrarn confirmalionem
predictam. Datum Cliamberiaci vm die mensis martii
anno m° ccc° xxiui.

(1) Pierre-Châlel.
(2) le 20 septembre

XIII

1" octobre 1257

Franchises de Saint- Symphorien d'Ozon, dans le

département de l'Isère octroyées par Philippe de
Savoie, fils du comte Thomas de Savoie.

Archives de la Chambre des comptes; protocole Reynaud, n° 150, p. 62.

Universis presentes literas inspecturis philippus di-
vina miseratione prime lugdunensis ecclesie eleclus et
Dnus sancti Symphoriani salutem in Domino Jhu X°.

Noveritis quod cum nos inlendamus et proponamns
villam francam facere in castro et in burgo Scti Sym-
phoriani de auzone ut nostrum propositum et intencio
perducatur melius ad effectum Dnus Girinus de Scto
Symphoriano de auzone miles concedit nobis omnes
homines quos habet apud Sclum Symphorianum cum
successoribus hominum infra terminos subsequentes
scilicet ab ulmo canis mortui sicut via celoyse lendit

versus gaschonem (1) et molendinum predîcli girini et
pro retro domumJohannisbacaleriict retro domum Ste-
phani manfredi et rétro domum Johannis raschet et
protenduntur dicti termini per trapont versus ulmum

(1) II faut, je crois, rapprocher du mot de gaacha, gatcharta, champ

eu jachère.

Achardj et de dicto ulmo Achardj per viam de Ciman-
dres que tendit ad crucem baronis et inde protenduntur
ad vadum auzonis et retro domum domini Vuillermi de
barbens que dicitur domus de rochia et de dicta domo
protenduntur per colomham que tendit versus viam de
fabricis et inde dicti termini ad ulmum canis mortui
affrontantur predicti quidem homines infra dictos ter-
minos habitantes erunt homines nostri et successorum
nostrorum in castro et villa Scti Symphoriani et in eis
faciemus quidquid dominus debet et potest facere in
hominibus suis habitantibus villam francam hoc tamen
excepto et salvo prefato Girino. et successore ipsius
quod de terris possessionibus quas tenent et tenebunt
dicti hommes vel etiam alii ab ipso vel successoribus
suis eidem ut domino quoad servicia et usitata usagia
respondebunt reeognitiones recipiet in dictis bominibus
suis quando accident et laudes et venditiones quando
distrahentur vel transferentur terre vel possessiones ad
supradiclum dominum pertinentes. Hoc tamen salvo
quod de patre matre avo vel avia infra villam francam
habitantibus ad liberos vel nepotes succedentes non
debent dari reeognitiones de rébus et possessionibus
sitis infra clausuram et portas ville franche.

Si vero contingat questionem contra tenementarios
moveri de aliquo super rebus quas a dicto Girino vel
successoribus suis tenent vel tenebunt supradictus
Girinus et ejus successores per se vel per alium causam
audere (sic) poteruntetdebebuntet debaccognoscereet
sententiare et victuni viclori in expensis condempnare
et de pactibus pro assessoribus expensas arbitrio suo
levare et sententiam tam super principali quam super

expensis cxecutioni mandarc auctoritate propria maiores
judices seu dni ville licentia non querenda omnia vero
banna et usagia nostre persone proveniencia ad nos et

successores nostros pertinebunt in villa francha Seti
Symphoriani et habitatoribus ejusdem medietas aulem
bannorum que levabunluroccasionepralorumfructuum
arborum et ortorum qui a dicto Girino vel successoribus
suis tenentur vel tenebuntur infra predietos terminos
ad predictum girinum et successores suos pertinebit et
aliam medietatem habebimus nos et nostri et debent
dicta banna per castellanum Scti Symphoriani levari hoc
salvo quod omnes castellani Scti Symphoriani qui pro
tempore fucrint cum fuerint instiluti in castellania
debent jurare et proinittere dicto Girino et ejus succes-
soribus quod predicta banna levabunt fideliter et quod
sine diminutione et difficuHale dicto Girino et ejus
successori restituent partem suam et est sciendum quod
si familia prefati girini et successorum delinqueret
dnus Scti Symphoriani vel castellanus suus in ea non
possint manam apponere, nisi dnus Girinus et successo-
res sui a domino vel castellano primitus requisiti passo
injuriam cmendam facere fuerint uegligentes exceptis
causis arduis et criminosis promitlentesautem predicto
dno Girino ct successoribus suis quod nos vel succes-
sorcs nostri ad habitandum in villa sancti Symphoriani

non recipicmns alios homines ipsius Girini vel succes-
sorum suorum nisi de ipsius Girini et successorum suo-
rum processerit volontate et quod omnia et singula
supradicta servahimns et servari faciemus perpetua
firmitate \:t autem predicta robur obtineant perpetue
firmitalis presentem cartam dicto Girino tradimus sigilli

nostri munimine roboratam. Datum apud sanctum Sym-
phorianum kalendas decembris anno Dni ? ce" quin-
quagesimo septimo.

(Item similis litera facta fuit, cum dno Guillermo
Richardi quondam, que data fuit anno Domini M cc lvi.)

XIV

2b avril 1282
17 septembre 1372 –

Franchises, libertés et privilèges accordés à la commu-
nauté et aux hommes de Cruseille par Guy, évêque
de Langres, seigneur de Crusetlle; Robert, évêque de
Genève, et Amédée, comte du Genevois; confirmés et
approuvés par le cardinal Robert de Genève et
Pierre, comte du Genevois, du consentement de Ma-
childe de Bologne, leur mère.

Archives de la Chambre des comptes. Titrea pour les fiefs de ta Savoie.
lnveiitaire 106, Cruseille, n° 5.

Nos Robertus de Gcbennis Sancte Romane Ecclesie-
Deique gracia Cardinalis Dominus Crusillie racione

patrimonij nostri et Petrus Comes Gebennensis notum
facimus vniuersis per presentes quod Nos dilcctorum
fidelium subdictorum nostrorum Burgensium Crusillie
supplicationem recepimus quod franchesias libertates
immunitates et priuilegia hactenus per predecessores
nostros eisdem datum et concessnm videlicet per Reue-
rendos in Christo Patres dominos Guidonem ligonensem
Episcopum tune dominum Crusillie racione patrimonij
sui et Robertum Gebennarum Episcopum ac Illustrem
Principem Amedeum Comitem Gebennenscm de quibus
fidem faciebant per licteras publicas et autenlicas sigil-
lis dictorum predecessorum nostrorum in pendentibus
sigillatas et datas sub anno domini millesimo ducen-
lesimo ocluagesimn secundo septimo kalendas may ip-
sis supplicantibus confirmare benigniter dignaremur.
Quodque cum aliquibus ex ipsis aliquando dubium et
oscurilas vt clariorein intellectum addendo siue detra-
hendo apponi faceremus in eisdem vt clarioribus verbis
appositis oscuritas lollatur in futurum insuper et quas-
das franchesias et libertates quas nobis per scripta tra-
diderunt de nouo eis concedi nobis humiliter postularunt
et sibi eorumque heredibus et successoribus graciam et
misericordiam super quibusdam processibus per co-
missarios nostros contra ipsos faclis fieri postulantes

nostre liberalitatis beneficinni liberaliter implorantes.
Nos vero interueniente consensu et volunlate raris-

sime domine matris nostre Machildc de Bolognia Ge-
bennensis Comitisse habito respectu ad multiplicia
bénéficia et probitatis merita dictorum Burgensium
nostrorum quibus nos et predecessores nostros solicitis
studijs honorarunl quia dignum est ut cuius precellimus

muuere illi eciam perheamus in opere gratus postulatis

per ipsos insignire volentes. Idcirco franchesias liber-
lates immnnitates et priuilegia vt premictitur per dictos
predecessores nostros concessas et concessa de quibus
fuimus sigillatim et expresse informati constat de ra-
satura predicta verborum sequencium quibus hactenus
vera consueuerunt nec non de puntuacione illorum ver-
borum presentibus agnexatarum ex certa nostra scien-
cia laudamus cenfirmamus et approbamus, et ipsorum
bonos et autiquos vsus et consuetudines dicte ville
Crusillie ipsis burgensibus confirmando et approbamus
illos eis custodire volentes et cciam dictas franchesias
et libertates de nouo petitas et pcticiones ex nostra
certa sciencia etiam concedimus inuiolabiliter et perpe-
tue seruaturas. Qnas franchesias libertates bonos vsus
et consuetudines antiquas et nouas petitas per bailliuos
judices castellanos et ceteros officiarios nostros et suc-
cessores ipsorum presentes et futures precipimus non
infringi sed eas inuiolabiliter obseruari ordinamus et
mandamus.